МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛ АСТИ

государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Свердловской области
«Ирбитский мотоциклетный техникум»

П Р И К А З

29.12.2023 г.    №  577 - од

г. Ирбит

О  проведения специальной оценки условий труда
рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ»

Во исполнение статьи 212 ТК РФ, на основании требований Федерального закона от 28.12.2013г.
№ 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», в целях реализации положений Трудового Кодекса
Российской Федерации и обязанностей работодателя – государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный
техникум» (далее – ГАПОУ СО «ИМТ») по обеспечению безопасности работников в процессе их
трудовой деятельности и прав работников на рабочие места, соответствующие государственным
нормативным требованиям охраны труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию для организации и проведения специальной оценки условий труда на рабочих
местах ГАПОУ СО «ИМТ» (далее – Комиссия по проведению СОУТ) в  составе:

      Председатель:   Катцина С.А. – директор ГАПОУ СО «ИМТ»,
      Члены комиссии:

-  Ермаков Вадим Аркадьевич – специалист по охране труда;
-  Васькова Елена Викторовна – специалист по кадрам;
-  Павлов Андрей Николаевич   –  юрисконсульт,
-  Шутова Наталья Юрьевна –  преподаватель, (представитель органа управления ГАПОУ СО «ИМТ» -

председатель общего собрания работников и представителей обучающихся Автономного учреждения).

2. Утвердить График проведения специальной оценки условий труда рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ» -
Приложение 1.

3. Комиссии по проведению СОУТ  провести специальную оценку условий труда в соответствии с
указаниями Федерального закона от 28.12.2013г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» и
приказа Минтруда России от 24.01.2014 г. № 33н «Об утверждении Методики проведения
специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и опасных факторов производственной
среды и трудового процесса, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и
инструкции по ее заполнению», в установленные сроки.

4. Возложить ответственность за составление и ведение документации по специальной оценке условий
труда, на специалиста по охране труда ГАПОУ СО «ИМТ» Ермакова Вадима Аркадьевича.

5. Специалисту по кадрам Васьковой Е.В.:
-  ознакомить с настоящим приказом под подпись должностных лиц в соответствии с пунктом 1 приказа;
-  довести информацию о проведении специальной оценки условий труда  рабочих мест ГАПОУ СО

«ИМТ» до работников образовательного учреждения.

6. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор ГАПОУ СО «ИМТ»                                                   _____________   С. А. Катцина

      С приказом ознакомлены:
      Специалист по охране труда       _____________  В.А. Ермаков

      Специалист по кадрам                 _____________   Е.В. Васькова

      Юрисконсульт                              _____________   А. Н. Павлов

      Преподаватель,                              _____________   Н.Ю. Шутова
       (председатель общего собрания)

 Копия приказа  вручена: Ермакову В.А.

Приложение 1
к приказу от 29.12.2023 г. № 577-од

УТВЕРЖДАЮ
Директор  ГАПОУ СО «ИМТ»

______________   С. А. Катцина

                                                                                     «_____» ______________ 2023 г.

ГРАФИК
проведения работ по специальной оценке условий труда рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ»

№
п/п

Наименование этапа проведения
работ

Сроки
проведения

Ответственный Основание

1 2 3 4 5

1. Подготовительный этап
1.1 Утверждение перечня рабочих

мест, на которых будет
проводиться специальная оценка
условий труда (далее – СОУТ), с
указанием аналогичных рабочих
мест и выделением рабочих мест,
на которых специальная оценка
условий труда должна проводиться
с учетом особенностей

до 30.12.2023
Комиссия

Часть 5 статьи 9
Федерального закона
от 28.12.2013 №426-
ФЗ «О специа льной

оценке условий
труда» (далее –

Закона №426-ФЗ)

1.2. Заключение договора с
организацией, проводящей
специальную оценку условий труда
(далее – экспертная организация)

до 10.01.2024  Директор

Часть 2 статьи 8
Закона № 426-ФЗ

1.3. Получение уникального
идентификационного номера в
Федеральной информационной
системе учета результатов СОУТ
(далее – ФГИС)

В течение 5
рабочих дней с

п.1.2.

Организация,
проводящая СОУТ

Часть 6 статьи 8
Закона №426-ФЗ

1.4. Предоставление экспертной
организации необходимых
сведений, которые потребуется при
проведении СОУТ

По запросу
экспертной

организации

Работодатель

Пункт 2 части 2
статьи 4 Закона

№426-ФЗ

2. Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
2.1

Идентификация потенциально
вредных и (или) опасных
производственных факторов

по
согласованию
с экспертной
организацией

Эксперт
организации,

проводящей СОУТ

Статья 10 Закона
№426-ФЗ

2.2 Утверждение результатов
идентификации потенциально
вредных и (или) опасных
производственных факторов

по
согласованию
с экспертной
организацией

Комиссия

Часть 2 статьи 10
Закона №426-ФЗ

3. Исследования (испытания) и измерения вредных факторов и (или)
опасных производственных факторов

3.1 Формирование перечня вредных и
(или) опасных производственных
факторов, подлежащих
исследованиям (испытаниям) и
измерениям

по
согласованию
с экспертной
организацией

Комиссия

Часть 2 статьи 12
Закона №426-ФЗ

3.2 Исследования (испытания) и
измерения фактических значений
вредных и (или) опасных
производственных факторов

Примечание:
В качестве результатов исследований
(испытаний) и измерений вредных и (или)

до
30.03.2024 г.

Испытательная
лаборатория

(центр), эксперты и
иные работники

организации
проводящей СОУТ

Часть 2 статьи 12
Закона №426-ФЗ

опасных производственных факторов
могут быть использованы результаты
исследований (испытаний) и измерений
вредных и (или) опасных
производственных факторов при
осуществлении организованного в
установленном порядке на рабочих
местах производственного контроля за
условиями труда, но не ранее чем за
шесть месяцев до проведения
специальной оценки условий труда.
Решение о возможности использования
указанных результатов принимается
комиссией по представлению эксперта
организации, проводящей СОУТ

4. Оформление результатов
4.1 Составление отчета о проведенной

СОУТ и дальнейшая отправка его
на бумажном носителе

до
05.04.2024 г.

Эксперт
организации,

проводящей СОУТ

5. Заключительный этап
5.1 Утверждение отчета по СОУТ

в течение30
календарных

дней с
пункта 4.

Комиссия

Часть 2 статьи 15
Закона №426-ФЗ

5.2.1 Уведомление экспертной
организации об утверждении
отчета по СОУТ с направлением
копии отчета заказным почтовым
отправлением или в виде
электронного документа,
подписанного усиленной
электронной цифровой подписью

в течение  3
рабочих дней с

пункта 5.1

Работодатель

Часть 5.1 статьи 15
Закона №426-ФЗ

5.2.2 Ознакомление работников с
результатами проведенной на их
рабочих местах СОУТ под роспись

в течение  30
календарных
дней после

выполнения
пункта 5.1

Работодатель

Часть 5 статьи 15
Закона №426-ФЗ

5.2.3 Передача декларации соответствия
государственным нормативным
требованиям в территориальную
Государственную инспекцию по
труду
Примечание: при наличии рабочих
мест, подлежащих декларированию в
соответствии с частью 1 статьи 11
Закона №426-ФЗ

в течение  30
рабочих дней

после
выполнения
пункта 5.2.5

Работодатель

Пункт 4 приложения
№2 к Приказу

Минтруда России от
17.06.2021 №406н

5.2.4 Размещение сводных данных о
результатах проведения СОУТ
(раздел 5 таблица 1 и раздел 6)

в течение  30
календарных
дней после

выполнения
пункта 5.1

Работодатель

Часть 6 статьи 15
Закона №426-ФЗ

5.2.5 Передача результатов проведенной
СОУТ во ФГИС

в течение  10
рабочих дней с

пункта 5.

Организация,
проводящая СОУТ

Часть 3 статьи 18
Закона №426-ФЗ

5.3 Уведомление Работодателя о
передача сведений во ФГИС СОУТ
на бумажном носителе заказным
почтовым отправлением с
уведомлением о вручении либо в
форме электронного документа,
подписанного усиленной
квалифицированной электронной
подписью, с приложением копий
подтверждающих документов.

В течение 3
рабочих дней с

пункта 5.2.5

Организация,
проводящая СОУТ

Часть 3 статьи 18
Закона №426-ФЗ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛ АСТИ

государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Свердловской
области  «Ирбитский мотоциклетный техникум»

П Р И К А З

26.03.2024 г.       №  114 - од

г. Ирбит

О завершении специальной оценки условий труда
рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ»

На основании Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке
условий труда», Соглашения о выполнении мероприятий, обеспечивающих охрану труда и
безопасность образовательного процесса на 2024 год, приложения № 6.1 к Коллективному
договору на 2023-2026 г.г. государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум» (СП-03-2024-№ 1 / 6 / 6.1),
утвержденного приказом ГАПОУ СО «ИМТ» № 41-од от 30.01.2024 г.,

 в целях реализации обязанностей работодателя - государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Свердловской  области «Ирбитский
мотоциклетный техникум» (далее – ГАПОУ СО «ИМТ») по обеспечению безопасности
работников в процессе их трудовой деятельности и прав работников на рабочие места,
соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда,

в соответствии с приказом ГАПОУ СО «ИМТ» от 29.12.2023 г. № 577-од «О проведении
специальной оценки условий труда рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ» в период январь – март
2024 года организована и проведена специальная оценка условий труда 63 рабочих мест
ГАПОУ СО «ИМТ».

На основании результатов специальной оценки условий труда рабочих мест ГАПОУ СО
«ИМТ»,  представленных ООО «ЭКОСТАНДАРТ «Технические решения»: Отчета о
проведении специальной оценки условий труда в ГАПОУ СО «ИМТ», Заключения эксперта по
результатам специальной оценки условий труда № 03811-ТР-УТ от 21.03.2024 г., решения
Комиссии по проведению специальной оценки условий труда от 26.03.2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать специальную оценку условий труда рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ»,
проводившуюся  в соответствии  с графиком, утвержденным приказом ГАПОУ СО «ИМТ»
№ 577-од от 29.12.2023 г.,  завершенной.

2. Утвердить  Отчет о проведении специальной оценки условий труда (идентификационный №
893876) в  государственном автономном профессиональном образовательном учреждении
Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум» на 63 рабочих местах от
26.03.2024 г.

3. Утвердить Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда на рабочих
местах  ГАПОУ СО «ИМТ» с заключением: «Наименование мероприятия  -  Рекомендации
по улучшению условий труда – не требуются».

4. Специалисту по охране труда Ермакову В.А.:
4.1. Принять результаты проведения специальной оценки условий труда 63 рабочих мест

ГАПОУ СО «ИМТ».
4.2. Ознакомить  работников ГАПОУ СО «ИМТ» с условиями труда на рабочих местах по

результатам специальной оценки под подпись в Картах специальной оценки условий труда, в
срок не позднее чем тридцать календарных дней со дня утверждения отчета (не позднее
24.04.2024 г.).

4.3. Предоставить работникам ГАПОУ СО «ИМТ» необходимые разъяснения по вопросам
проведения специальной оценки условий труда на его рабочем месте.

4.4. Подать в Государственную инспекцию труда Декларацию соответствия условий труда
рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ» государственным нормативным требованиям, в срок не
позднее 30 рабочих дней от даты выгрузки отчета в Федеральную государственную
информационную систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда.

4.5. Обеспечить хранение документации по результатам специальной оценки условий труда 63
рабочих мест ГАПОУ СО «ИМТ» 2024 года.

4.6. Обеспечить информирование вновь принимаемых работников об условиях труда на
рабочем месте, о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных
производственных факторов при приведении вводного инструктажа по охране труда под
подпись в Карте специальной оценки условий труда (по должности).

5. Заведующему информационным центром Кайгородовой О.Г.,  разместить на официальном
сайте ГАПОУ СО «ИМТ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
установленном порядке:

-   Заключение  эксперта по результатам специальной оценки условий труда № 03811-ТР-УТ от
26.03.2024 г.;

-  Сводную ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда  ГАПОУ СО
«ИМТ от 26.03.2024 г.;

-  Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда ГАПОУ СО «ИМТ» от
26.03.2024 г.

6. Специалисту по кадрам Васьковой Е.В.:
- ознакомить с настоящим приказом под подпись должностных лиц в соответствии с

содержанием приказа.
 - учесть содержание отчета о проведении специальной оценки условий труда при процедуре

трудоустройства вновь принимаемых работников в части содержания трудового договора.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГАПОУ  СО «ИМТ»                                                ____________    С. А. Катцина

С приказом ознакомлены:
Члены комиссии:
Специалист по охране труда                   _____________  В.А. Ермаков

Специалист по кадрам                             _____________  Е.В. Васькова

Юриконсульт                                            _____________   А.Н. Павлов

Преподаватель
(представитель общего собрания АУ)     _____________  Н.Ю. Шутова

Заведующий информационным центром _____________   О. Г. Кайгородова

      Копия приказа вручена: специалисту по охране труда Ермакову В.А.
      Копия приказа передана в бу хгалтерию.

		2024-03-29T13:07:11+0500
	Катцина Светлана Анатольевна